
204  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

A V I S O N.º 23/2022-CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos que o Relatório, conforme quadro abaixo, está disponível para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de (05) cinco dias úteis. A cópia 
será encaminhada mediante requerimento do interessado, opcionalmente, 
por e-mail: correg_movimentacao@mppa.mp.br, nos termos do art. 9.º §§ 
1.º e 2.º, da Resolução n.º 03/2014/MP/CSMP:

     GEDOC     Edital (DOE) En-
trância

Con-
curso Critério            Cargo

 121.600/2022  16/2022 
(13/05/22)

      
2.ª

 
 Promo-
ção

 

   Ant. 4° PJ Agrário de 
Redenção.

 Belém, 08 de novembro de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 874855
Extrato da PORTARIA nº 050/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000118-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 050/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: 11ª Promotora de Justiça de Santarém; Shopping Rio Tapajós
Assunto: Instaurado a fim de acompanhar o cumprimento do termo de 
ajustamento de conduta nº 004/2022-MP/11ªPJ/STM, no que concerne 
ao atendimento das normas de acessibilidade na passarela que permite o 
acesso ao interior do shopping Rio Tapajós, nesta Cidade de Santarém/PA.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em 
exercício

Protocolo: 874741
PORTARIA Nº 0848/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 41/2022/MP/CPPADS, de 
20/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15880/2022, em 20/10/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 4;.
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA nº 25/2021-MP/SGJ-TA, de 2/2/2021, publicada no D.O.E. de 
11/2/2021.
II – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
III - REVOGAR a PORTARIA nº 0656/2022-MP/SUB-TA, de 25/8/2022, 
publicada no D.O.E. de 29/8/2022.
  SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 09 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0849/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. 
de 15/1/2018;CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/2022/MP/
CPPADS, de 20/10/2022, protocolizadono “SIP” sob o nº 15881/2022, 
em 20/10/2022;CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a 
apuração de irregularidades no serviçopúblico, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOELCARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), paraintegrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, instaurada pelaPORTARIA nº 26/2021-MP/SUB-
TA, de 2/2/2021, publicada no D.O.E. de 11/2/2021.II – PRORROGAR, 
por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.III – 
CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 09 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 874784
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 006/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 082/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e  JEB COMER-
CIO DE ELETRONICOS EIRELI
 CNPJ: 33.486.276/0001-80
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de desumidificador de ar

de proteção individual
Data da Assinatura: 08/02/2022
Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023
Preço Registrado:

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÕES VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

01 15 UND

DESUMIDIFICADOR DE AR NA COR BRANCA, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 150m3, POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 240W, CAPACIDADE DO ARMAZE-
NADOR DE ÁGUA DE 3 LITROS NO MÍNIMO, 

ALIMENTAÇÃO: BIVOLT OU 127 VOLTS.
MARCA/MODELO: ARSEC MOD. 160

LINK: https://arsec.com.br/produtos/trata-
mento-do-ar/desumidificador-mod-160/

 
R$ 

2.335,84
 

 
R$ 

35.037,60
 

 
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR –
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 759275
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 005/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 082/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e  CAPY REPRE-
SENTAÇÕES E COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ: 29.590.960/0001-30
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de bebedouro elétrico
Data da Assinatura: 08/02/2022
Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023
Preço Registrado:

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÕES VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

02 60 UND

BEBEDOURO ELÉTRICO DO TIPO COLUNA; 
TORNEIRAS EM

PLÁSTICO ABS, UMA PARA ÁGUA GELADA 
E OUTRA PARA ÁGUA NATURAL; RECIPIENTE 
EXTERNO, ABAIXO DAS TORNEIRAS, PARA 
CAPTAR RESPINGOS D’’ÁGUA; RESERVATÓ-

RIO DE ÁGUA EM
ALUMÍNIO COM PINTURA ALIMENTÍCIA 

(ATÓXICA) OU AÇO INOXIDÁVEL; GABINETE 
EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL OU PLÁS-
TICO DE ENGENHARIA NA COR BRANCA OU 
INOX; TERMOSTATO PARA CONTROLE DE 

TEMPERATURA DA ÁGUA GELADA; EQUIPA-
MENTO SEM A PRESENÇA

DE QUINAS VIVAS  E PARTES  CORTAN-
TES; CERTIFICAÇÃO DO INMETRO; ALIMEN-

TAÇÃO: BIVOLT OU 127 VOLTS
MARCA/ MODELO: LIBELL/ MASTER CGA

 

 
R$629,00

 

 
R$37.740,00

 

 
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR – 
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 759286
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 0826/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/2022/MP/CPPADS, de 
20/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15881/2022, em 20/10/2022;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e   RODRIGO 
ROSA DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada pela PORTARIA nº 
26/2021-MP/SUB-TA, de 2/2/2021, publicada no D.O.E. de 11/2/2021.
II – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 04 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 874237
PORTARIA Nº 0840/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:


